Республика Крым

Белогорский район

Муромский сельский совет

39-я сессия 1-го созыва

РЕШЕНИЕ

22 декабря 2016 года         № 200

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

Муромское сельское поселение

Белогорского района Республики Крым

В целях приведения Устава муниципального образования Муромское

сельское поселение Белогорского района Республики Крым, принятого

решением Муромского сельского совета Белогорского района Республики

Крым первого созыва от 05.11.2014 года № 18 «О принятии Устава

муниципального образования Муромское сельское поселение Белогорского

района Республики Крым» (далее - Устав) в соответствие с Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от

21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике

Крым», Уставом, Муромский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1.1. Часть 3 статьи 5 исключить.

1.2. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».

1.3. Дополнить Устав статьей 6.1 в следующей редакции:

"Статья 6.1. Полномочия органов местного самоуправления Поселения по

решению вопросов местного значения

В целях решения вопросов местного значения органы местного

самоуправления Поселения обладают следующими полномочиями:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него

изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление

финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений

и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными

и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными

предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными

предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными

законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной

инфраструктуры, тарифов организации коммунального комплекса на

подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций

коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифов) для потребителей.

Полномочия органов местного самоуправления Поселения по регулированию

тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов

организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам

на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам,

тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на

основе соглашений между органами местного самоуправления Поселения и

органами местного самоуправления муниципального района, в состав которого

входит Поселение;

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренные

Федеральным законом “О теплоснабжении”;

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения,

предусмотренные Федеральным Законом “О водоснабжении и водоотведении”;

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки

и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по

отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам

изменения границ Поселения, преобразования Поселения;

9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного

социально-экономического развития Поселения, а также организация сбора

статистических показателей, характеризующих состояние экономики и

социальной сферы, и предоставление указанных данных органам

государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской

Федерации;

10) разработка и утверждение программ комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития

транспортной инфраструктуры Поселения, программ комплексного развития

социальной инфраструктуры Поселения, требования к которым

устанавливаются Правительством Российской Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации для

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до

сведения жителей Поселения официальной информации о социально-

экономическом и культурном развитии Поселения, о развитии его

общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с федеральными законами;

13) организация профессионального образования и дополнительного

профессионального образования выборных должностных лиц местного

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления,

депутатов представительных органов муниципальных образований,

муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,

организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и

законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация

проведения энергетического обследования многоквартирных домов,

помещения в которых составляет муниципальный жилищный фонд в границах

поселения, организация проведения иных мероприятий, предусмотренных

законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической

эффективности;

15) иными полномочиями в соответствии с федеральным законом и

настоящим Уставом."

1.4. Статью 22 дополнить частью 3 в следующей редакции:

"3. Участие в сходе граждан выборных должностных лиц местного

самоуправления является обязательным."

1.5. Часть 4 статьи 23 изложить в следующей редакции:

"4. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется

нормативным правовым актом Муромского сельского совета в соответствии с

законом Республики Крым."

1.6. Часть 6 статьи 30 изложить в новой редакции:

«6. Депутат Муромского сельского совета должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата

прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов,

неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным

законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их

доходам, Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.7. Часть 5 статьи 43 изложить в новой редакции:

«5. Председатель Муромского сельского совета должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия председателя

Муромского сельского совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам, Федеральным законом от 7 мая 2013 года

№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

1.8. Статью 45 дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Заместитель председателя Муромского сельского совета должен

соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия заместителя

председателя Муромского сельского совета прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам, Федеральным законом от

7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».

1.9. Устав дополнить статьей 58.1 в следующей редакции:

«Статья 58.1. Ответственность главы муниципального образования и

главы местной администрации перед государством

"1. Глава Республики Крым издает правовой акт об отрешении от

должности главы муниципального образования или главы местной

администрации в случае:

1) издания указанным должностным лицом местного самоуправления

нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам,

Конституции Республики Крым, законам Республики Крым, уставу

муниципального образования, если такие противоречия установлены

соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со

дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного

решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по

исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления

действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного

характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу

единству и территориальной целостности Российской Федерации,

национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности,

единству правового и экономического пространства Российской Федерации,

нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления

межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено

соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах

своих полномочий мер по исполнению решения суда."

2. Председателю Муромского сельского совета - главе администрации

Муромского сельского поселения Хамитову А.Х. направить настоящее решение

в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Республике Крым и Севастополю для государственной регистрации в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение

путем размещения на информационном стенде в административном здании

сельского совета по адресу: с.Муромское, ул.Центральная, 1 и на официальном

сайте администрации Муромского сельского поселения Белогорского района

Республики Крым http://муромское.рф/

4. Контроль за исполнение настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Муромского сельского совета –

глава администрации Муромского сельского поселения     А.Х.Хамитов